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Wykaz ważniejszych skrótów i oznaczeń

• A/C - przetwornik analogowo-cyfrowy; ang. analog-to-digital converter

• AFE - przedwzmacniacz sygnałów analogowych; ang. analog front-end

• CPET - test wysiłkowy ergospirometryczny; ang. cardiopulmonary exercise testing

• CO - objętość wyrzutowa serca; ang. cardiac output

• CR - rehabilitacja kardiologiczna; ang. cardiac rehabilitation

• CRC - suma kontrolna; ang. Cyclic Redundancy Check

• CSE - wspólne standardy dla elektrodiagnostyki EKG; ang. Common Standards for

Electrocardiography

• CVD - choroba sercowo-naczyniowa; ang. cardiovascular disease

• BLE - Bluetooth Low Energy; ang. Bluetooth Low Energy

• BMI - wskaźnik masy ciała; ang. body mass index

• BP - ciśnienie tętnicze; ang. blood pressure

• DM - cukrzyca; ang. diabetes mellitus

• EKG - elektrokardiogram; ang. electrocardiogram

• HF - niewydolność serca; ang. heart failure

• HR - częstotliwość rytmu serca; ang. heart rate

• HRQoL - jakość życia związana ze zdrowiem; ang. health-related quality of life

• EMI - zakłócenia elektromagnetyczne; ang. electromagnetic interference

• ExT - test wysiłkowy; ang. exercise test

• ICD - implantowany kardiowerter-defibrylator; ang. implantable cardioverter-

defibrillator

• ICG - kardiografia impedancyjna; ang. impedance cardiography

• KOS - kompleksowa opieka specjalistyczna; ang. comprehensive specialized care

• KRK - kompleksowa rehabilitacja kardiologiczna; ang. comprehensive cardiac

rehabilitation

• MI - zawał mięśnia sercowego; ang. myocardial infarction

• MV - wentylacja minutowa; ang. minute ventilation

• MWCNT- wielościenne nanorurki węglowe, ang. Multi-Walled Carbon Nanotubes

• NSTEMI - zawał mięśnia sercowego bez przetrwałego uniesienia ST;

ang. non-ST elevation myocardial infarction

• 6MWT - 6-minutowy test marszowy; ang. 6-minute walk test

• PCI - przezskórna angioplastyka wieńcowa; ang. percutaneous coronary intervention

• PM - stymulator serca; ang. pacemaker

• POChP - przewlekła obturacyjna choroba płuc; ang. chronic obstructive pulmonary

disease

• PTK - Polskie Towarzystwo Kardiologiczne; ang. Polish Cardiac Society

• RIP - pletyzmografia indukcyjna oddechowa; ang. respiratory inductance

plethysmography

• RR - częstość oddechowa; ang. respiratory rate

• SBP - skurczowe ciśnienie tętnicze; ang. systolic blood pressure

• SNR - stosunek sygnału do szumu; ang. signal-to-noise ratio
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• STEMI - zawał z przetrwałym uniesieniem odcinka ST; ang. ST elevation myocardial

infarction

• TFC - zawartość płynu w klatce piersiowej; ang. thoracic fluid content

• TV - pojemność oddechowa; ang. tidal volume

• SVR - oporność naczyń obwodowych; ang. systemic vascular resistance

• WHO - Światowa Organizacja Zdrowia; ang. World Health Organization
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STRESZCZENIE

Choroby układu krążenia są przyczyną największej ilości zgonów wśród niezakaźnych chorób

w Polsce i na świecie, wskazując na pilną potrzebę opracowania skutecznych strategii zapobiegania, a

w konsekwencji zmniejszenia i rozwiązania tego znaczącego problemu zdrowia publicznego. W

związku z tym podjęto próbę opracowania i przebadania innowacyjnego rozwiązania technologicznego,

które może dostarczyć narzędzia diagnostycznego oraz terapeutycznego, wychodzącego naprzeciw

oczekiwaniom pacjentów oraz środowiska kardiologicznego. W pracy doktorskiej podjęto wyzwanie,

którym jest opracowanie bezobsługowego ale i niedrogiego systemu nadzoru kardiologicznego

spełniającego funkcję diagnostyczną, wspierając medyczne procedury terapeutyczno-rehabilitacyjne.

Niniejsza rozprawa naukowa podejmuje problem braku jednoznacznych dowodów

potwierdzających dostępność medycznego systemu autonomicznego systemu nadzoru

kardiologicznego, który nie wymaga wsparcia personelu medycznego. W szczególności odnosi się to

do zastosowania u pacjentów po ciężkich incydentach kardiologicznych jako skutecznego narzędzia w

hybrydowej rehabilitacji kardiologicznej.

W związku z powyższym inicjatywa dostarczenia i upowszechnienia sprawdzonego oraz

łatwego w zastosowaniu narzędzia umożliwiającego prowadzenie nadzorowanej rehabilitacji

kardiologicznej wydaje się zasadna. Jest to istotne przedsięwzięcie, mające na celu opracowanie oraz

certyfikację systemu nadzoru monitorowania i terapii kardiologicznej jako skutecznego rozwiązania

medycznego. Uwzględniając fakt, że taki system może wspierać lekarzy specjalistów w diagnozowaniu

chorób układu krążenia oraz swoją dostępnością wpływać na zachowania prozdrowotne szerokich grup

społecznych.

Opracowany system bazuje na osobistej odzieży tekstronicznej i jest ściśle związany z potrzebą

ciągłego monitorowania istotnych sygnałów i parametrów biomedycznych, takich jak EKG i HR,

częstość oddechu. Analiza zebranych i przetworzonych danych może wspierać bieżącą diagnostykę

kardiologiczną. Elektroniczny system wyposażony w najnowszej technologii podzespoły, w tym

procesor do zastosowań wbudowanych, może być używany nie tylko do nadzoru kardiologicznego

podczas rehabilitacji. Dzięki zastosowaniu transmisji radiowej w Bluetooth w połączeniu z aplikacją

mobilną, ultra-miniaturowy moduł będzie także służyć do diagnostyki kardiologicznej oraz

długoczasowego monitorowania, w jednostkach medycznych, ale także poza nimi dzięki zastosowaniu

technologii telemedycznych. W pracy dokonano przeglądu różnych technik monitorowania oddechu

metodami najmniej uciążliwymi oraz komfortowymi w obsłudze i noszeniu. Wyniki badań różnych

czujników oddechowych posłużyły do wyboru optymalnego rozwiązania, które musiało uwzględniać

jednoczasową rejestrację dwukanałowego toru EKG. Jednocześnie opracowywano i badano kolejne

modele odzieży tekstronicznej na której nadrukowywano połączenia przewodzące oraz okrągłe pola

pełniące rolę suchej elektrody EKG.

Końcowy etap prac obejmował opracowanie i przebadanie prototypu systemu składającego się

z serii zadrukowanej odzieży tekstronicznej, integrującej się elektronicznym modułem rejestrowania

sygnałów biomedycznych oraz aplikacji mobilnej nadzorującej proces monitorowania i gromadzenia

danych medycznych. Opracowany system jest dokumentowany zgodnie z wymogami systemu

zarządzania jakością dla wyrobów medycznych, celem jego certyfikacji oraz docelowego wdrożenia.
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ABSTRACT

Cardiovascular diseases are the cause of the largest number of deaths among non-communicable

diseases in Poland and worldwide, indicating an urgent need to develop effective strategies for

prevention and, consequently, reduction and solution of this significant public health problem.

Therefore, an attempt was made to develop and test an innovative technological solution that can provide

a diagnostic and therapeutic tool that meets the expectations of patients and the cardiology community.

The doctoral thesis took up the challenge of developing a maintenance-free but inexpensive cardiology

monitoring system fulfilling a diagnostic function, supporting medical therapeutic and rehabilitation

procedures.

This scientific dissertation addresses the problem of the lack of clear evidence confirming the

availability of a medical system of an autonomous cardiac monitoring system that does not require the

support of medical personnel. In particular, this refers to the use in patients after severe cardiac events

as an effective tool in hybrid cardiac rehabilitation.

In connection with the above, the initiative to provide and disseminate a proven and easy-to-use

tool for supervised cardiac rehabilitation seems justified. This is a significant undertaking aimed at

developing and certifying a system for monitoring and cardiology therapy as an effective medical

solution. Considering the fact that such a system can support medical specialists in diagnosing

circulatory system diseases and its availability can influence the pro-health behaviors of broad social

groups.

The developed system is based on personal textronic clothing and is closely related to the need

for continuous monitoring of important signals and biomedical parameters, such as ECG and HR,

respiratory rate. Analysis of the collected and processed data can support current cardiological

diagnostics. The electronic system equipped with the latest technology components, including a

processor for embedded applications, can be used not only for cardiological supervision during

rehabilitation. Thanks to the use of Bluetooth radio transmission in combination with a mobile


[…]


Na rezultaty projektu doktorskiego oczekuje renomowana jednostka medyczna w zakresie

diagnostyki i leczenia zaburzeń rytmu serca tj. Górnośląskie Centrum Medyczne Im. Prof.

Leszka Gieca Śląskiego Uniwersytetu Medycznego z siedzibą w Katowicach. W związku z tym

podpisano porozumienie o współpracy dotyczącej wspólnego udziału w projektach, badawczo –

rozwojowych i badawczo – wdrożeniowych oraz implementacji nowych technologii w tym w

szczególności wykorzystanie autonomicznego systemu rehabilitacji kardiologicznej
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CardioGuard do badań przesiewowych w zakresie diagnostyki pacjentów z podejrzeniem

groźnych arytmii, wymagających leczenia operacyjnego. Współpraca dotyczy także konsultacji

w formułowaniu problemów badawczych w oparciu o pozyskane doświadczenie w zastosowaniu

nowych technologii, będących także efektem realizacji niniejszego projektu doktorskiego, na

potrzebę dużych projektów badawczych krajowych oraz obszaru UE. Wynikami pracy jest także

zainteresowana Klinika Kardiologii i Chorób Wewnętrznych w Wojskowym Instytucie

Medycznym, która koncentruje się na diagnostyce i leczeniu schorzeń układu sercowo-

naczyniowego, w tym niewydolności serca, czy arytmii serca, wykorzystaniem narządzi

telemedycyny, wdrażając nowoczesne metody zdalnej opieki nad pacjentami kardiologicznymi.

Byłaby to kontynuacja współpracy, rozpoczętej w ramach realizacji konsorcjalnego projektu

AMULET pt. „Nowy model opieki medycznej z wykorzystaniem nowoczesnych metod

nieinwazyjnej oceny klinicznej i telemedycyny u chorych z niewydolnością serca”. Celem tego

projektu było opracowanie i wdrożenie nowoczesnego modelu opieki nad pacjentami z

niewydolnością serca, który łączy tradycyjne wizyty medyczne z zaawansowanymi

technologiami. W realizacji projektu AMULET, autor niniejszej rozprawy także brał udział [52],

a jego rezultat stanowi przykład efektywnego wykorzystania technologii telemedycznych w

praktyce klinicznej.

Zaprezentowane wyniki badań w zakresie klasyfikacji parametrycznej oraz doboru

metody pomiarowej parametrów oddechowych do określonego zastosowania, przyczyniły się

optymalizacji rozwiązania w kierunku bardziej uniwersalnego zastosowania nie tylko obszaru

medycznego. Rezultaty prac zostały już wykorzystane przy realizacji projektu badawczo-

rozwojowego pt. „Teleinformatyczny system interaktywnego monitorowania stanu zdrowia osób

z chorobami układu oddechowego, w warunkach lokalnego środowiska, umożliwiający wczesną

prewencję i spersonalizowaną terapię” nadzorowanego i sfinansowanego środków Narodowego

Centrum Badań i Rozwoju w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój zgodnie z

umową POIR.04.01.04-00-0060/19. Na podstawie Raportu końcowego, po zakończeniu

projektu, sporządzonego przez autora niniejszej rozprawy, w lipcu 2023 roku do NCBiR, projekt

został pozytywnie przyjęty bez uwag oraz rozliczony. Obecnie trwają prace zmierzające do

certyfikacji jako wyrobu medycznego oraz komercjalizacji wyników projektu. Opracowanie i

przebadanie uniwersalnego rozwiązania dotyczącego nieuciążliwego monitorowania fali

oddechowej ma perspektywy zastosowania także w szerokim znaczeniu rehabilitacji medycznej

(np. pooperacyjnej czy pulmonologicznej) a także na potrzebę doskonalenia procedur

treningowych w wielu dyscyplinach sportowych.

Efekty realizacji doktoratu wdrożeniowego oraz doświadczenie Doktoranta wynikające z

prowadzenia lub wykonawstwa wielu projektów badawczo-rozwojowych z zakresu inżynierii

biomedycznej przyczyniły się do pozytywnych recenzji wniosku projektowego złożonego w

ramach Konkursu dla jednostek naukowych na realizację badań o charakterze aplikacyjnym w
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obszarze biomedycznym (2024/ABM/03/KPO). Złożony wniosek projektowy pt. „Innowacyjny

system monitorujący istotne parametry biomedyczne jako kluczowe narzędzie dla nowego

modelu fizjoterapii pacjentów przed i po-operacyjnych z chorobami układu oddechowego i

krążenia - InnoFiz.”, dotyczył opracowania zaawansowanego technologicznie systemu

monitorującego parametry biomedyczne istotne przed jak po-operacyjnej fizjoterapii pacjentów

a także rehabilitacji kardiologicznej oraz pulmonologicznej. Projekt ten w dużym zakresie

koresponduje z celami wyznaczonymi w projekcie doktorskim i także przewiduje wykorzystanie

jego rezultatów.

Przez okres realizacji programu studiów w Szkoły Doktorskiej autor niniejszej rozprawy brał

aktywny udział w pracach badawczo- rozwojowych, kierując także min. w części merytorycznej

projektami pt.

• NeuroPlay - przenośne urządzenie treningowe bazujące na metodzie biofeedback,

ukierunkowanej na wspieranie funkcjonowania poznawczego w procesie starzenia się”

którego dokumentacja jako wyrobu medycznego została przygotowana do certyfikacji a

w2023r, nastąpiła komercjalizacja wyników projektu.

• IOP - opracowanie i wykonanie inteligentnego ogrzewacza pacjenta z wymuszonym

obiegiem powietrza z dedykowanymi okryciami jednorazowego użytku – jako projekt

komercyjny,

a także w działalności publikacyjnej i uczestnictwie w konferencjach. Efektem tej działalności

jest sporządzony wykaz publikacji i dorobku naukowego.
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