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Podstawą niniejszej recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki
Śląskiej z 17 kwietnia 2025 r. powołująca mnie na recenzenta w postępowaniu o nadanie
stopnia doktora mgr. inż. Markowi Czerwiowi, prowadzonym w dziedzinie nauk inżynieryjno-
technicznych, w dyscyplinie inżynieria biomedyczna.

Choroby układu krążenia, takie jak nadciśnienie tętnicze, miażdżyca, zawały serca czy
udary mózgu, od lat stanowią główną przyczynę zgonów w Polsce. Według danych
Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego odpowiadają one za ponad 40% wszystkich
zgonów w kraju. Wysoki odsetek zachorowań wiąże się m.in. z niezdrowym stylem życia,
brakiem aktywności fizycznej, niewłaściwą dietą, paleniem tytoniu oraz stresem. Dodatkowo
problemem pozostaje ograniczony dostęp do lekarzy specjalistów i opóźniona diagnostyka, co
utrudnia wczesne wykrycie i leczenie tych chorób. W walce z tym zagrożeniem coraz większą
rolę odgrywa telemedycyna. To nowoczesne podejście do opieki zdrowotnej, które umożliwia
zdalne konsultacje lekarskie, monitorowanie parametrów zdrowotnych oraz szybki dostęp do
specjalistów. Dzięki urządzeniom takim jak np. ciśnieniomierze z funkcją przesyłu danych czy
opaski monitorujące pracę serca, pacjenci mogą regularnie kontrolować swój stan zdrowia
w domu, a lekarze otrzymują bieżące informacje na temat ich wyników. W ten nurt wpisuje
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się recenzowana rozprawa, której celem jest opracowanie systemu zdalnego nadzorowania
rehabilitacji kardiologicznej z użyciem sygnału EKG oraz parametrów oddechowych. Tematykę
pracy uważam za bardzo ważną i aktualną, ze względu na przyszłą możliwość wykorzystania
jej wyników w praktyce klinicznej. W rozprawie sformułowano dwie następujące tezy:

Przy wykorzystaniu tekstronicznej koszulki z nadrukowaną siecią połączeń i biosensorami
wraz z miniaturowym rejestratorem sygnałów biomedycznych, możliwe będzie
opracowanie oraz walidacja autonomicznego systemu skutecznie wspomagającego
hybrydową rehabilitację kardiologiczną.

Opracowanie skutecznego systemu do nadzoru hybrydowej rehabilitacji kardiologicznej
umożliwi także aplikacyjność rozwiązania do potrzeb diagnostyki kardiologicznej oraz
monitorowania w oparciu o telemedycynę.

Rozprawa została podzielona na 10 rozdziałów oraz bibliografię. Pierwszy rozdział ma
charakter wprowadzający w tematykę rozprawy, zawiera omówienie problemu badawczego,
cel, zakres oraz tezy pracy. W rozdziałach 2. i 3. omówiono znaczenie, modele i zasady
prowadzenia rehabilitacji kardiologicznej, zastosowania telemedycyny dla takiej rehabilitacji
oraz zawarto krótki przegląd systemów i technik tamże stosowanych. Zabrakło jednak
wniosków z przeprowadzonego przeglądu. Nie zidentyfikowano ograniczeń istniejących
systemów, co stanowiłoby uzasadnienie dla podjęcia zaplanowanych w rozprawie badań.

Rozdział 4 przedstawia przegląd i porównanie wybranych metod pomiarowych służących
do nieinwazyjnego wyznaczania parametrów oddechowych. Omówiono cztery główne
techniki: metodę rezystancyjną, piezoelektryczną, indukcyjną oraz bioimpedancyjną,
analizując ich zasadę działania, dokładność, podatność na zakłócenia oraz potencjalne
zastosowania w systemach mobilnych. Szczególną uwagę poświęcono komfortowi
użytkownika oraz możliwości integracji technik pomiarowych z odzieżą tekstroniczną.
Oceniono także jakościowo przydatność każdej z metod w kontekście ciągłego,
ambulatoryjnego monitorowania oddechu w warunkach domowych i rehabilitacyjnych.
Wstępne badania i analiza funkcjonalna słusznie wskazują na największy potencjał metody
indukcyjnej, ze względu na wysoką czułość, zgodność z mobilną rejestracją sygnałów
biomedycznych oraz dobre właściwości adaptacyjne w kontekście projektowanego systemu
nadzoru kardiologicznego.

Celem rozdziału 5 było przedstawienie wyników badań eksperymentalnych dotyczących
opracowanych czujników oddechu, w tym ich modeli oraz prototypów przeznaczonych do
pracy w warunkach rzeczywistych. Skoncentrowano się na ocenie skuteczności działania,
powtarzalności sygnału, odporności na zakłócenia oraz komforcie użytkowania.
Przeprowadzono porównanie wybranych technologii pomiarowych, a następnie dokonano
jakościowej weryfikacji w warunkach codziennego ich użytkowania przez pacjentów.
Walidacja metody indukcyjnej potwierdziła jej wysoką użyteczność praktyczną oraz zgodność
z wymaganiami mobilnych systemów nadzoru biomedycznego. Wyniki badań umożliwiły
wybór optymalnej konfiguracji czujników do dalszej integracji z koszulką tekstroniczną.
Zaproponowano też ogólną strukturę budowanego systemu.

Rozdział 6 opisuje założenia projektowe oraz ewolucję koncepcji autonomicznego
systemu rejestracji sygnału EKG. Przedstawiono wymagania techniczne i funkcjonalne
dotyczące elektrod EKG ze szczególnym uwzględnieniem ich biozgodności, trwałości oraz
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możliwości integracji z odzieżą tekstroniczną. Omówiono proces opracowywania dwóch
prototypów koszulki z nadrukowanymi ścieżkami przewodzącymi i suchymi elektrodami, które
umożliwiają skuteczną, bezżelową rejestrację sygnału EKG. Pierwszy prototyp pozwolił na
identyfikację ograniczeń związanych z rozmieszczeniem elektrod i komfortem noszenia. Druga
wersja, udoskonalona konstrukcyjnie, uzyskała pozytywny certyfikat biozgodności, co
umożliwiło jej dalsze wykorzystanie w badaniach z udziałem użytkowników. Szczególną uwagę
poświęcono minimalizacji gabarytów oraz łatwości użytkowania – projekt zakładał
rozwiązanie typu „załóż i włącz”, dostosowane do codziennego użytku. Ostateczna wersja
koszulki tekstronicznej integruje elektrody, przewodzące ścieżki oraz złącza z miniaturowym
rejestratorem, tworząc spójny i funkcjonalny system do mobilnej rejestracji EKG w rehabilitacji
kardiologicznej i zdalnej diagnostyce.

W rozdziale 7 skoncentrowano się na projektowaniu i budowie rejestratora sygnałów
biomedycznych. Zdefiniowano wymagania funkcjonalne i parametryczne urządzenia,
uwzględniające mobilność, niskie zużycie energii, miniaturyzację oraz możliwość ciągłej
rejestracji sygnałów EKG i oddechowych. Opisano architekturę systemu CardioGuard,
integrującą moduły akwizycji danych, transmisji bezprzewodowej z użyciem standardu
Bluetooth Low Energy oraz przechowywania danych. W dalszej części przedstawiono autorską
aplikację mobilną, umożliwiającą odbiór, wizualizację i przesyłanie danych do platformy
medycznej. Aplikacja ma zapewnić intuicyjny interfejs użytkownika, automatyczną
synchronizację z rejestratorem oraz opcję wypełniania ankiet klinicznych. Całość rozwiązania
ma być ukierunkowana na łatwość obsługi i kompatybilność z systemem odzieży
tekstronicznej, tworząc kompletny zestaw do zdalnego nadzoru kardiologicznego
i rehabilitacyjnego.

Rozdział 8 przedstawia projekt protokołu komunikacyjnego opracowanego na potrzeby
bezpiecznej i niezawodnej transmisji danych biomedycznych w budowanym systemie nadzoru
kardiologicznego. Omówiono strukturę paczek transmisyjnych, organizację komunikatów,
metody kontroli błędów (CRC) oraz mechanizmy retransmisji. Uwzględniono także
szyfrowanie danych w celu ochrony prywatności pacjentów. Protokół wspiera transmisję w
technologii BLE, zapewniając energooszczędność oraz kompatybilność z aplikacją mobilną.
Zaprojektowany poprawnie protokół umożliwia skalowalność systemu, jego dalszy rozwój
oraz integrację z platformami telemedycznymi w zgodzie z wymogami medycznymi.

W rozdziale 9 opisano proces walidacji opracowanego systemu nadzoru kardiologicznego,
obejmujący wizualną ocenę jakości rejestracji sygnałów biomedycznych oraz testy
w warunkach zbliżonych do rzeczywistych. Zdefiniowano wymagania dla systemu jako wyrobu
medycznego zgodnie z obowiązującymi normami, następnie urządzenie przekazano do
akredytowanego laboratorium w Łukasiewicz-Krakowski Instytut Technologiczny. W
rozprawie nie przedstawiono jednak wyników badań laboratoryjnych. Dokonano analizy
jakości sygnału EKG – pod kątem stabilności, czułości oraz odporności na zakłócenia, jednak
ponownie tylko w sposób jakościowy. Przeprowadzono testy funkcjonalne kamizelki z
udziałem 2 użytkowników (mężczyzn), badając niezawodność działania w codziennych
aktywnościach. Ocena jakościowa uzyskanych wyników potwierdziła, że kamizelka rejestruje
sygnał EKG na tle fali oddechowej.

Rozdział 10 podsumowuje wyniki rozprawy. Jednym z ważniejszych elementów tego
rozdziału jest tabela 10.1 porównująca parametry opracowanego systemu CardioGuard
z innymi istniejącymi urządzeniami do monitorowania pracy serca. Zabrakło jednak
jakiejkolwiek dyskusji dotyczącej funkcjonalności i cech tych urządzeń zwłaszcza w kontekście
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kardiologicznego monitorowania i nadzoru użytkowników. Czytelnik rozprawy nie został
zatem przekonany czy opracowany system charakteryzuje się jakimiś cechami świadczącymi o
jego przewadze w stosunku do rozwiązań już na rynku dostępnych.

Liczący 89 pozycji wykaz literatury obejmuje najważniejsze pozycje literatury światowej
dotyczące tematyki związanej z rozprawą. Brakuje jednak pozycji opisujących część rozwiązań
już istniejących (patrz uwaga nr 4). Przedstawiono w nim również dwie publikacje
współautorskie, jedna została zamieszczona w materiałach konferencji MIXDES, druga jest.
rozdziałem w książce „Teleopieka ambulatoryjna w niewydolności serca”, PZWL, Warszawa,
2021. Ponadto Doktorant jest współautorem 19 innych publikacji, przeważnie
konferencyjnych, z których część jest związana z tematyką rozprawy.

Podsumowując merytoryczną ocenę rozprawy stwierdzam, że Doktorant wykazał się dużą
umiejętnością projektowania i konstrukcji analogowych i cyfrowych układów elektronicznych
do rejestracji i transmisji wybranych sygnałów biomedycznych. W efekcie był w stanie
skonstruować tekstroniczną kamizelkę umożliwiająca akwizycję sygnału fali oddechowej i EKG.
Jednak oceniając jakość przeprowadzonych badań należy stwierdzić, że w rozprawie zabrakło
szeregu kluczowych elementów wymaganych w pracach naukowych. Nie zweryfikowano
w sposób ilościowy jakości rejestrowanych przez kamizelkę sygnałów fali oddechowej oraz
EKG, ograniczając się jedynie do oceny jakościowej. Nie wyznaczono żadnych parametrów na
podstawie tych sygnałów umożliwiających wykrycie patologicznych zaburzeń pracy serca. Brak
obiektywnej, ilościowej analizy zarejestrowanych sygnałów czyni opracowany system
bezużytecznym w zastosowaniach monitoringu i nadzoru kardiologicznego. Opracowany
system nie został również właściwie porównany z urządzeniami monitoringu kardiologicznego
dostępnymi na rynku. W szczególności nie wykazano, że jego wdrożenie rozwiąże ograniczenia
lub problemy dostępnych systemów o podobnym przeznaczeniu. W efekcie nie można
potwierdzić, że system CardioGuard został poprawnie przetestowany oraz że spełnia założone
funkcjonalności. Tezy rozprawy nie zostały tym samym udowodnione. Nie mogę zatem uznać,
że praca stanowi wystarczający wkład do dyscypliny inżynieria biomedyczna, wymagany od
kandydatów do stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych. Główne uwagi
krytyczne dotyczące przeprowadzonych badań są następujące:

1. Jak wspomniano wyżej, w rozprawie dokonywano tylko jakościowej analizy
zarejestrowanych sygnałów biomedycznych. Dotyczy to sygnału fali oddechowej
uzyskanego z różnych czujników, badanego w warunkach laboratoryjnych
i rzeczywistych (rozdziały 4 i 5) oraz sygnału EKG, badanego w rozdziale 6. Również
testy urządzenia (rozdział 9) przeprowadzono w sposób jakościowy, oceniając
wizualnie jakość sygnału i szumu wyświetlanego na monitorze komputera. Taki
sposób weryfikacji sygnałów jest niewystarczający, ponieważ zabrakło ilościowego
i obiektywnego pomiaru tych sygnałów, co pozwoliłoby na rzeczywistą ocenę ich
jakości. Jest to ponadto podejście niezrozumiałe w świetle dysponowania przez
Doktoranta odpowiednio wyposażonym laboratorium, w pełni umożliwiającym
dokonanie analiz ilościowych. Niestety nie przeprowadzono ilościowej oceny
zarejestrowanych sygnałów z podaniem wartości odpowiednich miar ich jakości.

2. Kolejnym niedostatkiem testów systemu jest zbyt mała grupa testowa (zaledwie dwie
osoby) oraz brak udziału kobiet. Ze względu na różnice anatomiczne należało
sprawdzić poprawność rejestrowanych sygnałów również dla tej płci, ponieważ
jednym z poważniejszych problemów konstrukcyjnych napotykanych w systemach do
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pomiaru EKG typu kamizelka jest niestabilny kontakt elektrod pomiarowych z ciałem
pacjenta.

3. W rozprawie nie znalazłem informacji, czy system CardioGuard jest zdolny
przeprowadzić jakkolwiek analizy zarejestrowanych sygnałów. Nie wiadomo, czy dla
tych sygnałów wyznaczono parametry umożliwiające np. wykrycie bradykardii,
tachykardii, arytmii, częstoskurczów, migotania przedsionków itp. Z tabeli 10.1
wynika, że pewne stany chorobowe są wykrywane, jednak nie znalazło to
potwierdzenia w treści rozprawy. Ze względu na brak estymacji parametrów sygnałów
fali oddechowej i EKG umożliwiających wykrycie zakładanych zmian chorobowych
opracowany system nie jest skutecznym narzędziem nadzoru i monitoringu
kardiologicznego.

4. Opracowany system nie został porównany z urządzeniami monitoringu
kardiologicznego dostępnymi na rynku. Przedstawiono tylko wybrane parametry
takich systemów w tabeli 10.1. Doktorant nie przeprowadził jednak dyskusji na temat
cech i właściwości tych systemów. Jak wspomniano przy ocenie rozdziału 10 nie
wiadomo czy system CardioGuard wyróżnia się jakimiś funkcjonalnościami, które
czyniłyby go skuteczniejszym lub bardziej przydatnym w zastosowaniach nadzoru
i monitoringu kardiologicznego. Ponadto przeprowadzone porównanie jest niepełne,
zabrakło w nim wielu istniejących rozwiązań, np. koszulki tekstylną do pomiaru EKG
firmy Inovatica, koszulki NUTPro Super Sport Hero opracowanej w Wojskowej
Akademii Technicznej, systemu CardioVest firm Comarch, telemedycznego systemu
Cardiovice lub urządzenia Viscero ECG do monitorowania EKG zintegrowanego
z ubraniem w formie t-shirta. Nie wykazano zatem żadnych zalet i przewag systemu
CardioGuard w stosunku do innych opracowanych i dostępnych podobnych urządzeń.

Podsumowując, Doktorant nie rozwiązał w pełni postawionego w rozprawie problemu
naukowego. Z przykrością stwierdzam, że w obecnej wersji praca „Autonomiczny, mobilny
system nadzorowania rehabilitacji kardiologicznej w oparciu o rejestrację EKG oraz parametry
oddechowe przy wykorzystaniu nowatorskiej koszulki tekstronicznej” nie spełnia wymagań
stawianych rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o
szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz. U. z 2024 r. poz. 1571, z późn. zm). W związku z
powyższym wnioskuję o nieprzyjęcie tej rozprawy i niedopuszczenie mgr. inż. Marka Czerwia
do publicznej obrony.